
O 

• 

PRE FEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.27.03-DL 

0 Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Jaguaruana/CE, conforme solicitação e autorização do 
Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural, vem abrir processo de Dispensa de Licitação para a 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, PARA ATENDER A DEMANDA DE UM VEÍCULO TIPO TRATOR COM LAMINA, VINCULADO 

PASTA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARUANA-CE. 

04,, ,,,,e.: \-Tc)>c 40

0, 
zs' 
o 

1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
0 presente processo administrativo de licitação tem como escopo o inciso XVII do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93. 

s 1 
Art. 24. A dispensável a licitação: 

ft-rti.'s 

XVII- para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários 
manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor 

original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a 
vigência da garantia 

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
A contratação da prestação desse serviço e reposição de peças é imprescindível à Secretaria de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, visando atender as necessidades de manutenção que a máquina em questão, necessita estimulo 
em vida útil, uma vez que os serviços a serem realizados sio essenciais para manter o bom funcionamento da mesma, 
trazendo dessa forma segurança e cuidados básicos para os servidores que trabalham em sua operação 

3. RAZÃO DA ESCOLHA 
A escolha recaiu na empresa C,equip Importação e Comércio Ltda - CNPJ: 07.327.166/0001-66, com sede na Rod. 
Santos Dumont, 3439 Km 13,5, Paupina - Fortaleza/CE, por esta deter a garantia técnica por ser o fornecedor original 
dos equipamentos, considerando ainda, a apresentação de documentos que comprovem sua capacidade jurídica e fiscal, 
por fim, não existir nenhuma conduta que desabone sua idoneidade, seja ela de qualquer natureza. 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Tem-se como fundamento o preço apresentado, destarte ser compatível com serviços similares no valor global R$ 
9.620,67 (nove mil, seiscentos e vinte reais e sessenta e sete centavos), visto ainda a apresentação de nota fiscal com 
objeto assemelhados ao objeto da presente Dispensa de Licitação, verificando não existir nenhuma conduta que 
desabone sua idoneidade, §eja ela de qualquer natureza. 

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS 
Os recursos para cobrir as despesas encontra-se--na Dotação Orçamentária: 0501 Secretaria de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural —20 122 0100 2.010 Gerenciamento Administrativo e Estratégico da Secretária de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural — 3.3.90.39.00 Outros Serviços de terceiros e 0501 Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural —20 122 0100 2.010 Gerenciamento Administrativo e Estratégico da 
Secretaria de Agricultura e Desenvolvimen • ! — 3.3.90.30.00 Material de Consumo — 1500000000 
Recursos não vinculados de Impostos. 

arço de 2023. 

BRUNS E E FERNANDES 
Presiden da Co a. *ssá'o de Licitação 

Praga Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 


